
i boc.cantabria.esPág. 34913

JUEVES, 22 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 244

1/16

C
V

E-
20

22
-9

79
2

CONSEJERÍA DE OBRAS PÚBLICAS, ORDENACIÓN 
DEL TERRITORIO Y URBANISMO

SECRETARÍA GENERAL

CVE-2022-9792	 Resolución por la que se dispone la publicación del Convenio entre 
el Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana, a través 
del Instituto Geográfico Nacional y el organismo autónomo Centro 
Nacional de Información Geográfica, y la Comunidad Autónoma de 
Cantabria a través de la Consejería de Obras Públicas, Ordenación del 
Territorio y Urbanismo, para la obtención de coberturas de ortoimá-
genes aéreas y altimetría del terreno LiDAR de Cantabria.

De conformidad con lo establecido en el artículo 163.3 de la Ley 5/2018, de 22 de noviem-
bre, de Régimen jurídico del Gobierno de la Administración y del Sector Público institucional de 
la Comunidad Autónoma de Cantabria, en atención a lo expuesto,

RESUELVO
Disponer la publicación en el BOC del Convenio entre el Ministerio de Transportes, Movilidad 

y agenda Urbana, a través del Instituto Geográfico Nacional y el organismo autónomo Centro 
Nacional de Información Geográfica, y la Comunidad Autónoma de Cantabria a través de la 
Consejería de Obras Públicas, Ordenación del Territorio y Urbanismo, para la obtención de co-
berturas de ortoimágenes aéreas y altimetría del terreno LiDAR de Cantabria.

Santander, 15 de diciembre de 2022.
El secretario general de Obras Públicas, Ordenación del Territorio y Urbanismo,

Jesús Emilio Herrera González.



i boc.cantabria.esPág. 34914

JUEVES, 22 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 244

2/16

C
V

E-
20

22
-9

79
2

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONVENIO ENTRE EL MINISTERIO DE TRANSPORTES, MOVILIDAD Y AGENDA URBANA, A 
TRAVÉS DEL INSTITUTO GEOGRÁFICO NACIONAL Y EL ORGANISMO AUTÓNOMO CENTRO 
NACIONAL DE INFORMACIÓN GEOGRÁFICA, Y LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANTABRIA 
A TRAVÉS DE LA CONSEJERÍA DE OBRAS PÚBLICAS, ORDENACIÓN DEL TERRITORIO Y 
URBANISMO, PARA LA OBTENCIÓN DE COBERTURAS DE ORTOIMÁGENES AÉREAS Y 
ALTIMETRÍA DEL TERRENO LiDAR DE CANTABRIA  

De una parte, D. Jesús M. Gómez García, Subsecretario de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana, 
cargo para el que fue nombrado por Real Decreto 87/2020, de 17 de enero (BOE 18/01/2020), en 
uso de las facultades atribuidas por la Orden TMA/1007/2021, de 9 de septiembre, sobre fijación de 
límites para la administración de determinados créditos y delegación de competencias, en el 
Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda urbana. 
De otra parte, D. Lorenzo García Asensio, Presidente del O.A. Centro Nacional de Información 
Geográfica (en adelante CNIG), adscrito al Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana a 
través de la Dirección General del Instituto Geográfico Nacional, en virtud de lo establecido en el 
artículo 3º del Estatuto del CNIG, aprobado por Real Decreto 310/2021, de 4 de mayo (BOE de 21 
de mayo), y Director General del Instituto Geográfico Nacional (IGN) en virtud de su nombramiento 
por Real Decreto 980/2018, de 27 de julio (BOE de 28 de julio). 

Y de otra, D. Pablo Zuloaga Martínez, en su calidad de Vicepresidente y Consejero de Universidades, 
Igualdad, Cultura y Deporte del Gobierno de Cantabria, en virtud del Decreto 8/2019, de 8 de julio, por 
el que se dispone su nombramiento, actuando en representación de la Comunidad Autónoma de 
Cantabria, en el ejercicio de la competencia que le atribuye el Decreto 9/2019, de 11 de julio, por el 
que se delega la atribución de firma de Convenios que autorice el Consejo de Gobierno con otras 
Administraciones Públicas Territoriales, así como con otras entidades de derecho público; previa 
autorización del Consejo de Gobierno de Cantabria de fecha 9 de diciembre de 2022. Todas las partes 
se reconocen mutuamente, en la calidad con que cada uno interviene, la capacidad legal necesaria 
para suscribir este Convenio, y a tal efecto, 



i boc.cantabria.esPág. 34915

JUEVES, 22 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 244

3/16

C
V

E-
20

22
-9

79
2

EXPONEN 

PRIMERO.  
Que el Instituto Geográfico Nacional, órgano directivo adscrito al Ministerio de Transportes, Movilidad 
y Agencia Urbana a través de la Subsecretaria de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana, tiene 
como finalidad, entre otras, la dirección y el desarrollo de planes nacionales de observación del 
territorio con aplicación geográfica y cartográfica, así como el aprovechamiento de sistemas de 
fotogrametría y teledetección, y la producción, actualización y explotación de modelos digitales del 
terreno, y la producción, actualización y explotación de las bases de datos de los aspectos 
topográficos de la Información Geográfica de Referencia. 
Que el O.A. Centro Nacional de Información Geográfica (CNIG), adscrito al Ministerio de Transportes, 
Movilidad y Agenda Urbana, a través de la Dirección General del Instituto Geográfico Nacional, tiene 
por finalidad, entre otras, la de producir y desarrollar los trabajos de carácter geográfico que demande 
la sociedad, con especial dedicación a la realización de proyectos basados en tecnologías avanzadas, 
programas de investigación y desarrollo, y prestación de asistencia técnica en el ámbito de las ciencias 
y técnicas geográficas, todo ello en un marco estratégico común con la Dirección General del Instituto 
Geográfico Nacional, tal y como se establece en los artículos 122.2 de la Ley 37/1988 de Presupuestos 
Generales del Estado para 1989, de 28 de diciembre (BOE de 29 de diciembre), por la que se crea el 
CNIG, así como en los artículos 4 y 5 del Estatuto del CNIG, aprobado por Real Decreto 310/2021, 
de 4 de mayo (BOE de 21 de mayo). 
SEGUNDO. En este sentido, artículo 5.5.a del Estatuto del CNIG contempla que entre las funciones 
a ejercer por este Organismo Autónomo se encuentra “Gestionar los convenios, acuerdos y contratos 
necesarios con otras administraciones públicas e instituciones nacionales e internacionales” y según 
lo establecido en el artículo 8.d, el Consejo Rector ha aprobado la firma de este convenio en nombre 
del organismo del CNIG con fecha de 6 de mayo de 2022. 
TERCERO. Que, a la Comunidad Autónoma de Cantabria, a través de la Consejería de Obras 
Públicas, Ordenación del Territorio y Urbanismo, le corresponden de acuerdo con el Decreto 
106/2019, de 23 de julio, las competencias de cartografía y desarrollo de las infraestructuras y los 
servicios de información geográfica de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria.   

CUARTO. Que es de interés de las partes, en el marco de la colaboración interadministrativa prevista 
en el Real Decreto 1545/2007, de 23 de noviembre, por el que se regula el Sistema Cartográfico 
Nacional, coordinar sus actuaciones en materia de información geográfica, de manera que se 
satisfaga las necesidades de las Administraciones Públicas firmantes, se garantice la producción de 
información cartográfica y geográfica en forma coordinada y eficiente y que sea posible combinar de 
forma coherente datos geográficos de diversas fuentes para que puedan ser compartidos entre los 
integrantes del Sistema Cartográfico Nacional, al cual Cantabria se adscribió mediante Convenio 
firmado en fecha 22/04/2021 

QUINTO. Que es interés de las partes colaborar mutuamente en la obtención de varias coberturas de 
ortofotos y datos LIDAR de altimetría del terreno de la totalidad del territorio de Cantabria, en el marco 
del Plan Nacional de Ortofotografía Aérea de España (PNOA).  

SEXTO. Que el IGN y el CNIG, en cumplimiento de los objetivos del Sistema Cartográfico Nacional 
(Artículo 2, apartado 2.b) del RD 1545/2007 y, respetando los correspondientes acuerdos establecidos 
con las AA. PP., puede disponer de las coberturas fotogramétricas y de LiDAR y productos básicos 
generados bajo el marco del PNOA. 

En particular, el IGN dispondrá de una cobertura del territorio de la comunidad Autónoma de Cantabria 
mediante sensor LiDAR aerotransportado, con una densidad media de 5 puntos por metro cuadrado. 
De manera simultánea se realizará en este vuelo una captura fotogramétrica con un tamaño de píxel 
de 25 cm. La realización del citado vuelo, denominado en adelante vuelo LIDAR 3ª Cobertura, se 
llevará cabo en el marco del Subprograma LIDAR 3ª cobertura (MRR) del programa 45DA “C04.I01. 
Digitalización y conocimientos del patrimonio natural” gestionado por el MITECO, tal y como se 
especifica en el “Acuerdo Interdepartamental de colaboración entre la Secretaría de Estado de Medio 
Ambiente y la Subsecretaría de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana para la mejora de 
información cartográfica del territorio nacional con modelos digitales del terreno de mayor precisión, 
en el marco del plan de recuperación, transformación y resiliencia” firmado el 8 de noviembre de 2022. 

En este sentido, es de interés de las partes que las diversas coberturas objeto de este convenio tengan 
además de las condiciones básicas a desarrollar por la Administración General del Estado, también 
las mejoras técnicas especificadas y financiadas por el Gobierno de Cantabria. Asimismo, el Gobierno 



i boc.cantabria.esPág. 34916

JUEVES, 22 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 244

4/16

C
V

E-
20

22
-9

79
2

de Cantabria está interesado en unir fuerzas con la Administración General del Estado para, entre las 
dos Administraciones, lograr productos mejores que los que podría disponer cada parte de forma 
individual. 

Concretamente, el Gobierno de Cantabria está interesado en mejorar los productos básicos de la 
Administración General del Estado para que sean aplicables a las tareas propias de su ámbito 
competencial, mediante las siguientes tareas: 

- Mejorar el tamaño de píxel de las ortofotos expeditas obtenidas de manera simultánea a los datos 
del vuelo LIDAR 3ª Cobertura pasando de 25 cm/píxel a 20 cm/píxel. 

- Mejorar la clasificación de la nube de puntos LiDAR. 
- Controlar la calidad del vuelo LIDAR 3ª Cobertura. 
- Controlar las clasificaciones de las nubes de puntos resultantes. 
- Mejorar la resolución del vuelo PNOA pasando de 22 cm/píxel a 18 cm/píxel. 
- Mejorar las ortofotos PNOA resultantes pasando de 25 cm/píxel a 15 cm/píxel. 
- Mejorar la ortofoto del IGN/CNIG para convertirla en ortofoto rigurosa. 

Respecto a mejorar la resolución del vuelo PNOA y de las Ortofotos PNOA, el IGN y el CNIG, en 
cumplimiento de los objetivos del Sistema Cartográfico Nacional (Artículo 2, apartado 2.b) del RD 
1545/2007 y, respetando los correspondientes acuerdos establecidos con las AA. PP., puede disponer 
de las coberturas fotogramétricas y productos básicos generados bajo el marco del PNOA. En este 
sentido, es de interés de las partes que las diversas coberturas objeto de este convenio tengan 
además de las condiciones básicas a desarrollar por la Administración General del Estado, también 
las mejoras técnicas especificadas y financiadas por el Gobierno de Cantabria.  

En particular las condiciones básicas con las que la AGE debe realizar el Vuelo Fotogramétrico (VF) 
es con un tamaño de píxel en el terreno (GSD) de 22 cm, mientras que a la Comunidad Autónoma de 
Cantabria dicho VF le interesa sea realizado con un GSD de 18 cm.  

El VF o captura, tal y como se indica en la CLAUSULA TERCERA, se llevará a cabo por parte del IGN 
y el vuelo se realizará incorporado la mejora solicitada por la Comunidad Autónoma de Cantabria. En 
base a lo anterior, la Comunidad Autónoma de Cantabria asume el gasto derivado de la diferencia 
entre el valor del VF con un GSD de 18cm y el valor de dicho vuelo con un GSD de 22cm De la misma 
manera, la Comunidad Autónoma de Cantabria asume el gasto derivado de la diferencia entre el valor 
la Ortofoto derivada del VF con un GSD de 18cm y el valor de dicha ortofoto derivada de un vuelo con 
un GSD de 22cm 

SÉPTIMO. Que este convenio viene a dar continuidad a una acción coordinada entre administraciones 
que tiene como antecedentes los diversos convenios de similar naturaleza ya finalizados y que se han 
venido desarrollando por todas las partes en los últimos años, los cuales dieron lugar a los vuelos de 
ortofotografía aérea en Cantabria de 2005, 2007, 2010, 2014, 2018 (LiDAR) y 2020. 

OCTAVO. Que la Administración General del Estado, Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda 
Urbana, O.A. Centro Nacional de Información Geográfica y la Consejería de Obras Públicas, 
Ordenación del Territorio y Urbanismo de la Comunidad Autónoma de Cantabria, no tienen vocación 
de mercado, y, en todo caso, no realizan en el mercado abierto un porcentaje igual o superior al 20 
por ciento de las actividades objeto de colaboración a través de este convenio. 

Por todo ello, las partes han considerado la conveniencia de continuar con la colaboración establecida 
en el presente Convenio con arreglo a las siguientes: 

CLÁUSULAS 

PRIMERA: OBJETO DEL CONVENIO  

El objeto de este convenio es definir las actuaciones conjuntas que deben llevarse a cabo por parte 
del IGN, el CNIG y la Comunidad Autónoma de Cantabria, para la consecución de las nuevas 
coberturas PNOA LIDAR y PNOA Imagen en todo el territorio de la Comunidad Autónoma de 
Cantabria. 

 



i boc.cantabria.esPág. 34917

JUEVES, 22 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 244

5/16

C
V

E-
20

22
-9

79
2

SEGUNDA: ACTUACIONES DEL CONVENIO 

En relación con PNOA LIDAR: 

• Generación automática de una ortofoto expedita, mediante rectificación de la captura 
fotogramétrica simultánea al vuelo LIDAR 3ª Cobertura, con tamaño de píxel de 25 cm (relación 
píxel imagen y medida terreno o GSD). 

• Realizar el Control de Calidad del vuelo LIDAR 3ª Cobertura a 5p/m2.  

• Mejora de la resolución de las ortofotos expeditas simultáneas al vuelo LIDAR 3ª Cobertura, 
pasando de un tamaño de píxel de 25 cm a un tamaño de 20 cm, incluyendo la mejora del balance 
y realce radiométrico.  

• Clasificación básica de la nube de puntos LiDAR (clasificación automática). 

• Mejorar la clasificación básica de la nube de puntos LIDAR (clasificación avanzada).  

• Control de calidad de la clasificación básica y avanzada de la nube de puntos. 

• Generación del Modelo Digital del Terreno (MDT). 

En relación con PNOA Imagen: 

• Obtención de una cobertura de fotografías aéreas adicional al vuelo LIDAR 3ª Cobertura, con un 
tamaño de píxel en el terreno (GSD) medio de 18cm. Esta captura supone una mejora respecto 
a la especificación básica de la Administración General del Estado PNOA25 (con un GSD medio 
de 22 cm). 

• Control de calidad del vuelo fotogramétrico mejorado.  

• Mejora de las ortofotos para pasar de una ortofoto de 22 cm/píxel a 18 cm/píxel.  

• Generación de las ortofotos rigurosas de 15cm/píxel.  

• Control de calidad de las ortofotos generadas.  

La Comisión de Seguimiento, que se establece en la cláusula novena de este Convenio, se encargará 
de establecer el Plan de Trabajo definiendo las tareas a realizar de acuerdo con el presupuesto 
máximo fijado. 

Los trabajos de producción se realizarán conforme a las especificaciones técnicas pactadas para el 
Plan Nacional de Ortofotografía Aérea. 

 

TERCERA: OBLIGACIONES DEL IGN. 

El IGN, en virtud de sus competencias, está interesada en realizar las siguientes operaciones y se 
compromete a las siguientes actuaciones: 

• Vinculadas al vuelo LIDAR 3ª Cobertura:  

o Generación automática de una ortofoto expedita, mediante rectificación de la captura 
fotogramétrica simultánea al vuelo LIDAR 3ª Cobertura , con tamaño de píxel de 25 cm 
(relación píxel imagen y medida terreno o GSD). 

o Generación del Modelo Digital del Terreno (MDT). 

o Gestión Técnica de las actuaciones ligadas al vuelo LIDAR 3ª Cobertura. 

• Vinculadas al vuelo PNOA: 

o Capturar vuelo fotogramétrico (VF) con resolución mejorada desde un GSD de 22cm a 
un GSD de 18 cm  

o Control de calidad del vuelo fotogramétrico mejorado. 

o Realizar el control de calidad de las ortofotos. 

o  

CUARTA: OBLIGACIONES DEL CNIG. 

El CNIG, en virtud de sus competencias, está interesado en realizar las siguientes operaciones y se 
compromete a las siguientes actuaciones: 



i boc.cantabria.esPág. 34918

JUEVES, 22 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 244

6/16

C
V

E-
20

22
-9

79
2

• Vinculadas al vuelo LIDAR 3ª Cobertura: 

o Control de Calidad del vuelo a 5p/m2. 

o Mejora del tamaño de píxel de las ortofotos expeditas simultáneas al vuelo LIDAR 3ª 
Cobertura, pasando de un tamaño de píxel de 25 cm a un tamaño de 20 cm incluyendo 
la mejora del balance y realce radiométrico.  

o Clasificación básica de la nube de puntos LIDAR (automática). 

o Mejorar la clasificación básica de la nube de puntos LIDAR (clasificación avanzada).  

o Control de calidad de la clasificación básica y avanzada de la nube de puntos. 

 

• Vinculadas al vuelo PNOA: 

o Mejora de la resolución de las ortofotos para pasar de una ortofoto de 22 cm/píxel a 18 
cm/píxel.  

o Generación de las ortofotos rigurosas de 15cm/píxel. 

 

QUINTA: OBLIGACIONES DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANTABRIA 

La Consejería de Obras Públicas, Ordenación del Territorio y Urbanismo, para sus propias 
necesidades, asume el compromiso de cubrir los gastos derivados de mejorar los productos a generar 
por el CNIG en los siguientes aspectos: 

• Vinculados al vuelo LIDAR 3ª Cobertura: 

o Control de Calidad del vuelo LIDAR 3ª Cobertura a 5p/m2 

o Mejora del tamaño de píxel de las ortofotos expeditas simultáneas al vuelo LIDAR 3ª 
Cobertura, pasando de un tamaño de píxel de 25 cm a un tamaño de 20 cm incluyendo 
la mejora del balance y realce radiométrico.  

o Clasificación básica de la nube de puntos LiDAR. 

o Mejora de la clasificación básica de la nube de puntos LiDAR (clasificación avanzada). 

o Control de calidad de la clasificación básica y avanzada de la nube de puntos 

 

• Vinculados al vuelo PNOA:  

o Mejora de la resolución del vuelo PNOA, pasando de un VF a 22cm/píxel a VF a 18 
cm/píxel 

o Mejora de la resolución de las ortofotos para pasar de una ortofoto de 22 cm/píxel a 15 
cm/píxel.  

o Generación de las ortofotos rigurosas de 15cm/píxel. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



i boc.cantabria.esPág. 34919

JUEVES, 22 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 244

7/16

C
V

E-
20

22
-9

79
2

SEXTA: CALENDARIO DE EJECUCIÓN DE LOS TRABAJOS 

Los trabajos fotogramétricos objetos del presente convenio tienen la siguiente distribución temporal 
indicativa. 

ANUALIDAD 2023 

IGN CNIG GOBIERNO DE CANTABRIA 

Actuaciones vinculadas al vuelo LIDAR 3ª Cobertura 

 Control de Calidad del vuelo 
LIDAR 3ª Cobertura a 5p/m2. 

Financiación del control de 
calidad del vuelo LIDAR 3ª 
Cobertura a 5p/m2. 

 Mejora para pasar la ortofoto 
expedita de 25 cm a 20 cm. 
Mejora del balance y realce 
radiométrico 

Financiación de la mejora 
para pasar la ortofoto expedita 
de 25 cm a 20 cm y realce 
radiométrico. 

  Ejecución de la clasificación 
básica de la nube de puntos 
LiDAR (clasificación 
automática). 

Financiación de la 
clasificación básica de la nube 
de puntos LiDAR (clasificación 
automática). 

   

Actuaciones vinculadas al vuelo PNOA Imagen 

Ejecución del vuelo 
Fotogramétrico (VF) de 
18 cm de tamaño de 
pixel. 

  

 

ANUALIDAD 2024 

IGN CNIG GOBIERNO DE CANTABRIA 

Actuaciones vinculadas al vuelo LIDAR 3ª Cobertura 

 Mejora de la clasificación 
básica de la nube de puntos 
LiDAR. 

Financiación de la mejora de 
la clasificación básica de la 
nube de puntos LIDAR 

 Control de calidad de la 
clasificación básica y 
avanzada de la nube de 
puntos. 

Financiación del control de 
calidad de la clasificación 
básica y avanzada de la nube 
de puntos. 

 

Actuaciones vinculadas al vuelo PNOA Imagen: 

Control de calidad del VF 
18cm/pixel. 

 Financiación de la mejora del 
VF pasando de un VF a 
22cm/píxel a VF a 18 cm/píxel 

Realizar el control de 
calidad de las ortofotos. 

 

Mejora de la resolución de la 
Ortofoto pasando de 
22cm/píxel a 15cm/píxel. 

Financiación del incremento 
por la mejora de la resolución 
de la Ortofoto pasando de 
22cm/píxel a 15 cm/píxel. 

 Generación de las ortofotos 
rigurosas de 15cm/píxel.  

Financiación de generación 
de las ortofotos rigurosas de 
15cm/píxel. 

En caso de que fuera necesario modificar la distribución temporal de ejecución de los trabajos se 
tramitará la correspondiente adenda de modificación del convenio antes de su finalización. 

 



i boc.cantabria.esPág. 34920

JUEVES, 22 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 244

8/16

C
V

E-
20

22
-9

79
2

SÉPTIMA: FINANCIACIÓN DEL CONVENIO. 

La financiación del objeto del presente Convenio se realizará por las partes del siguiente modo: 
El IGN aportará los siguientes trabajos, valorado todo ello en: 
 

CONCEPTO SUPERFICIE UNIDAD TOTAL 

Generación MDT. 5330,00 1,04 5.543,20 € 

Gestión Técnica LIDAR. 5330,00 0,95 5.063,50 € 

Vuelo Fotogramétrico (VF) PNOA 
de 18 cm.  5330,00 16,00 85.280,00 € 

Control de calidad del VF 
18cm/píxel (parte imputable a la 
mejora). 

5330,00 0,12 639,60€ 

Control de calidad de las ortofotos 
del vuelo PNOA. 5330,00 2,03 10.819,90 € 

Gestión Técnica PNOA IMAGEN. 5330,00 0,70 3.731,00 € 

  TOTAL:   111.077,20 € 
 
Por tanto, en el presente Convenio, el IGN asumirá los trabajos por un valor de CIENTO ONCE MIL 
SETENTA Y SIETE EUROS CON VEINTE CÉNTIMOS (111.077,20€) de los cuales 85.934,09 € son 
con cargo a la aplicación presupuestaria 17.18.495A 620 y el resto se corresponden con trabajos 
realizados por personal propio. 
 
El CNIG aportará los siguientes trabajos, valorado todo ello en: 
 

CONCEPTO SUPERFICIE UNIDAD TOTAL 

Control de Calidad del vuelo 
LIDAR 3ª Cobertura a 5p/m2. 5.330 3,15 16.789,50€ 

Mejora de la ortofoto expedita, 
simultánea al vuelo LIDAR 3ª 
Cobertura de 25 cm a un tamaño 
de 20 cm y mejora del balance y 
realce radiométrico 

5.330 12,24 65.239,20 € 

Clasificación básica inicial de la 
nube de puntos.  5330,00 12,68 67.584,40€ 

Mejora de la clasificación 
automática del vuelo LIDAR 3ª 
Cobertura. 

5.330 13,89 74.033,70 € 

Control de calidad de la 
clasificación básica y avanzada de 
la nube de puntos. 

5.330 1,58 8.421,40 € 

Mejora de la resolución de la 
Ortofoto pasando de 22cm/pixel a 
18cm/pixel y generación de las 
ortofotos rigurosas de 15cm/pixel 
a partir del vuelo VF de 18 cm. 

5.330 7,78 41.467,40 € 

 Total  273.535,6 



i boc.cantabria.esPág. 34921

JUEVES, 22 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 244

9/16

C
V

E-
20

22
-9

79
2

Por tanto, en el presente Convenio, el CNIG aportará trabajos por un valor de DOSCIENTOS 
SETENTA Y TRES MIL QUINIENTOS TREINTA Y CINCO EUROS CON SESENTA CÉNTIMOS 
CUATROCIENTOS OCHENTA Y UN EUROS CON NOVENTA Y SIETE CENTIMOS, con IVA incluido 
(273.535,60 € ) con cargo a la aplicación presupuestaria 17.102.495A.620. 

La Comunidad autónoma de Cantabria asumirá el gasto derivado de mejorar el tamaño de píxel de 
las ortofotos expeditas simultáneas al vuelo LIDAR 3ª Cobertura, mejorar la clasificación de la nube 
de puntos LiDAR, controlar la calidad tanto del vuelo LIDAR 3ª Cobertura como de las clasificaciones 
de las nubes de puntos resultantes, mejorar la resolución del vuelo PNOA y de sus ortofotos 
resultantes, y mejorar la generación de los mosaicos finales de ortofotos convirtiendo a las mismas 
en ortofotos rigurosas de 15 cm/pixel valorado todo ello en: 

CONCEPTO SUPERFICIE UNIDAD TOTAL 2022 2023 2024 
Control de Calidad del vuelo 
LIDAR 3ª Cobertura a 5p/m2. 5.330 3,15 16.789,50 €  15.110,55 €   

Mejora de la ortofoto expedita, 
simultánea al vuelo LIDAR 3ª 
Cobertura de 25 cm a un 
tamaño de 20 cm y mejora del 
balance y realce radiométrico 

5.330 12,24 65.239,20 €  58.715,28€    

Clasificación básica inicial de la 
nube de puntos.  5330,00 12,68 67.584,40 €   60.825,96 €   

Mejora de la clasificación 
automática del vuelo LIDAR 3ª 
Cobertura. 

5.330 13,89 74.033,70 €    66.630,33 € 

Control de calidad de la 
clasificación básica y avanzada 
de la nube de puntos. 

5.330 1,58 8.421,40 €    7.579,26 € 

Incremento por la mejora de la 
resolución del vuelo PNOA 
Imagen de VF a 22 cm/pixel a 
VF 18 cm/pixel. (Ver NOTA 1) 

5.330 4,80 25.584,00 €     23.025,60 € 

Mejora de la resolución de la 
Ortofoto pasando de 
22cm/pixel a 15 cm/pixel y 
generación de las ortofotos 
rigurosas de 15cm/pixel a partir 
del vuelo VF de 18 cm. 

5.330 7,78 41.467,40 €     37.320,66 € 

PAGO A CUENTA DEL 10% 
DEL TOTAL 

      29.911,96 €     

  TOTAL:   299.119,60 €  29.911,96 €  
134.651,79 € 

 
134.555,85 € 

NOTA 1: 

-Para el VF se estima un coste de 16€/Km2 si se realiza con un GSD de 18cm. Esto supone para una 
superficie de 5330 Km2 una cantidad de 85.280,00€.  

- Para el VF se estima un coste de 11,2 €/Km2 si se hace con un GSD de 22cm. Esto supone para 
una superficie de 5330 Km2 una cantidad de 59.696,00€.  



i boc.cantabria.esPág. 34922

JUEVES, 22 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 244

10/16

C
V

E-
20

22
-9

79
2

- La diferencia de coste entre ambos es de 4,8 €/Km2. Esto supone para una superficie de 5330 Km2 
una cantidad de 25.584€ la cual es asumida por la Comunidad Autónoma de Cantabria.  

Por tanto, para el Gobierno de Cantabria, el presente Convenio conlleva un compromiso económico 
que asciende a la cantidad total de DOSCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL CIENTO DIEZ Y NUEVE 
EUROS CON SESENTA CÉNTIMOS 299.119,60 € con cargo a las siguientes partidas anuales de la 
Consejería de Obras Públicas, Ordenación del Territorio y Urbanismo: 

• Anualidad 2022 a.p. 04.05.261M.640.06 ……………… 29.911,96 € 
• Anualidad 2023 a.p. 04.05.261M.640.06 ……………… 134.651,79 € 
• Anualidad 2024 a.p. 04.05.261M.640.06 ……………… 134.555,85 € 

 
*Todas las cantidades anteriores incluyen el Impuesto sobre el Valor Añadido (IVA). 

La Consejería de Obras Públicas, Ordenación del Territorio y Urbanismo del Gobierno de Cantabria 
asumirá los gastos expresados anteriormente.  

El abono de las cantidades se realizará con la siguiente periodización: 

- Anualidad 2022, 10% del total a abonar a cuenta.  

- Anualidad 2023, a entregar a partir del día 15 de noviembre de 2023, y tras la entrega de los 
productos correspondientes a esta anualidad, según la previsión de este Convenio. 

- Anualidad 2024, a entregar a partir del día 15 de noviembre de 2024, tras la entrega de los 
productos correspondientes a esta anualidad, según la previsión de este Convenio. 

Los abonos se realizarán una vez presentada la correspondiente factura y conformada la misma con 
respecto a las especificaciones y entregas previstas en el presente Convenio (detalladas en el ANEXO 
I) por parte del Servicio de Cartografía y SIG del Gobierno de Cantabria. 

El abono será realizado en la cuenta ES350182 2370 46 0200201065, del BBVA, a nombre del O. A. 
Centro Nacional de Información Geográfica. 

El CNIG tiene entre sus funciones producir, desarrollar y distribuir los trabajos y publicaciones que 
demande la sociedad, incluyendo la comercialización de los trabajos que realiza la Dirección General 
del Instituto Geográfico Nacional en ejecución de las funciones que le están atribuidas legalmente y 
la elaboración de productos derivados y temáticos y su distribución nacional e internacional, sin 
perjuicio de las posibles competencias atribuidas a otros organismos de la Administración en la 
producción y mantenimiento de diversos productos cartográficos. Por esta razón, la Comunidad 
Autónoma de Cantabria realiza los abonos del Convenio al CNIG, tanto de los trabajos aportados por 
el Organismo Autónomo como los desarrollados por el IGN en virtud de lo dispuesto en el presente 
Convenio. 
 
OCTAVA: ACCESO A LA INFORMACIÓN Y TITULARIDAD DE LOS RESULTADOS OBTENIDOS. 

La nueva información coproducida en régimen de colaboración a partir de aportaciones de las partes 
que figuran en este Convenio, tendrá el régimen de propiedad intelectual compartida. Las partes 
podrán utilizar libremente esa información en el ámbito de sus competencias, incluida la capacidad de 
mostrarla y publicarla por medios telemáticos o convencionales. Dicha publicación llevará consigo la 
obligación de citar al copropietario. 

Cada una de las partes podrá distribuir, en forma convencional o por Internet, o comercializar, por sí 
mismos o mediante terceros, la información y los productos resultantes de la realización de este 
Convenio, tanto digitalmente como en papel, ya sea directamente o como productos derivados de los 
originales. 

Las instituciones podrán fijar individualmente el régimen de licencia de la información coproducida, 
incluyendo la posibilidad de ceder de forma individual los datos a terceros. 

La distribución de los productos resultantes de la realización de este Convenio, en forma convencional 
o por Internet, por sí mismo o mediante terceros, por cualquiera de las partes firmantes de este 
Convenio, que se realice antes de la culminación del proceso de validación, mediante el control de 
calidad, conforme establece la cláusula tercera de este Convenio, deberá manifestar claramente el 
carácter provisional de la información geográfica que se distribuye. 

 

 



i boc.cantabria.esPág. 34923

JUEVES, 22 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 244

11/16

C
V

E-
20

22
-9

79
2

En lo que respecta a otra información no objeto del presente Convenio pero que pudiera ser aportada 
por cualquiera de las partes durante la ejecución de los trabajos, se entenderá que su titularidad 
permanece inalterada y corresponde individualmente a la Administración que lo aporta, aunque la otra 
parte podrá utilizarla libremente en el ámbito de sus competencias, incluida la capacidad de mostrarla 
y publicarla por medios telemáticos o convencionales. Dicha publicación llevará consigo en todo caso 
la obligación de citar la titularidad a favor de la Administración propietaria. 

 

NOVENA: COMISIÓN DE SEGUIMIENTO. 

Cuando el Convenio sea eficaz, de acuerdo con lo establecido en el artículo 48.8 de la Ley 40/2015, 
de 1 de octubre, se constituirá una Comisión de Seguimiento integrada por representantes de cada 
una de las partes, de acuerdo con la siguiente distribución: 

- Un representante del IGN designado por el Director del IGN 

- Un representante del CNIG designado por el presidente del CNIG 

- Un representante del Servicio Regional del IGN en la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

- Tres representantes de la Conserjería de Obras Públicas, Ordenación del Territorio y Urbanismo 
de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

El funcionamiento de la Comisión de Seguimiento se regirá por la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de 
Régimen Jurídico del Sector Público, debiéndose reunir cuando lo solicite alguna de las partes y, en 
todo caso, al menos una vez al año. 

Esta Comisión de Seguimiento se encargará de: 

• Dirimir los conflictos o controversias que pudieran surgir en el uso de la ejecución, aplicación o 
interpretación de este Convenio. 

• Redactar informes sobre la realización del Convenio dirigidos a las partes firmantes del mismo. 

• Establecer el Plan de Trabajo y supervisar su cumplimiento. 

• Proponer prórrogas del presente Convenio, si el trabajo que deba desarrollarse lo aconseja. 

• La Comisión de Seguimiento únicamente tomará decisiones por acuerdo unánime de sus 
miembros. Los acuerdos y el contenido de las reuniones de la Comisión de Seguimiento se 
consignarán siempre en actas escritas y debidamente firmadas por los miembros. 

•  

DÉCIMA: VIGENCIA. 

El presente Convenio se perfecciona con la firma de las partes y tendrá validez y eficacia desde la 
fecha de su inscripción en el Registro Estatal de Órganos e Instrumentos de Cooperación del sector 
público estatal permaneciendo vigente hasta el 31 de diciembre de 2024. Se publicará en el BOE. En 
el caso de que no se hayan podido finalizar los trabajos objeto del Convenio, con anterioridad a la 
fecha de su vigencia, las partes podrán acordar su prórroga por períodos anuales, hasta un límite 
máximo de 4 años de acuerdo con el artículo 49 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, del Régimen 
Jurídico del Sector Público. 

UNDECIMA: EXTINCIÓN Y RESOLUCIÓN DEL CONVENIO. 

Este convenio se extinguirá por el cumplimiento de las actuaciones que constituyen el objeto del 
convenio o por incurrir en causa de resolución (artículo 51.1 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre). 

Son causas de resolución del presente Convenio: 

a) El transcurso del plazo de vigencia del convenio sin haberse acordado la prórroga del mismo. 

b) El acuerdo unánime de todos los firmantes 

c) El incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por parte de alguno de los 
firmantes. En el caso de que se hayan realizado aportaciones dinerarias, éstas serán 
reembolsadas a la Administración aportante. 

En estos casos, cualquiera de las partes podrá notificar a la parte incumplidora un requerimiento para 
que cumpla, en el plazo de un mes o aquel que por la naturaleza de las obligaciones y compromisos 
sea necesario, con las obligaciones o compromisos que se consideran incumplidos. Este 
requerimiento será elevado a la Comisión de Seguimiento. 



i boc.cantabria.esPág. 34924

JUEVES, 22 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 244

12/16

C
V

E-
20

22
-9

79
2

Si trascurrido el plazo indicado en el requerimiento persistiera el incumplimiento sin haber llegado a 
un acuerdo entre las partes para subsanarlo, la parte que lo dirigió notificará a la otra parte firmante y 
a la Comisión de Seguimiento la concurrencia de la causa de resolución y se entenderá resuelto el 
convenio. 

d) Por decisión judicial declaratoria de la nulidad del convenio. 

e) Por imposibilidad sobrevenida de cumplir sus objetivos, previa comunicación escrita por la parte 
que corresponda con una antelación mínima de tres meses, sin perjuicio alguno de la conclusión 
de las actividades en curso. 

Por cualquier otra causa distinta de las anteriores prevista en el convenio o en otras leyes. (Art. 51,2 
de la Ley 40/2015, de 1 de octubre)  

El incumplimiento de cualquiera de las obligaciones contraídas por el presente Convenio por una de 
las partes, facultará a la otra para resolverlo, con las consecuencias que legalmente se deriven de 
dicha resolución y sin perjuicio de los derechos y obligaciones pendientes de las partes. 

En el supuesto de resolución del convenio, y en el caso de existir actuaciones en curso de ejecución, 
las partes, a propuesta de la Comisión de Seguimiento, podrán acordar la continuación y finalización 
de las mismas, estableciendo un plazo improrrogable para su finalización, que no podrá ser superior 
a 3 meses. 

La resolución del Convenio no originará ninguna obligación de contraprestación entre las partes, salvo 
la liquidación de las obligaciones pendientes y la obligación de reembolso de las cantidades que 
proceda, en su caso. 

El presente Convenio podrá ser modificado, a propuesta de cualquiera de las partes mediante la 
suscripción de una adenda al mismo, formalizada antes de la finalización del convenio. 

DUODÉCIMA: JURISDICCIÓN.  

El presente Convenio tiene naturaleza administrativa y se rige por los artículos 47 y siguientes de la 
Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público. 

Las cuestiones litigiosas que puedan surgir en la interpretación o incumplimiento de las obligaciones 
que se deriven del presente Convenio, y que no hayan podido ser dirimidas por la Comisión de 
Seguimiento creada a tal efecto, se resolverán mediante la jurisdicción contencioso administrativa, en 
la manera regulada en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
administrativa.  

Y en prueba de conformidad, suscriben el presente Convenio, por triplicado, 

El Vicepresidente y Consejero de Universidades, Cultura y Deporte, 

Pablo Zuloaga Martínez. 

El Subsecretario de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana, 

Jesús M. Gómez García. 

El Presidente del O.A Centro Nacional de Información Geográfica, 

Lorenzo García Asensio 

 

 

 

 

 

 



i boc.cantabria.esPág. 34925

JUEVES, 22 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 244

13/16

C
V

E-
20

22
-9

79
2

ANEXO I  
 
 
EN RELACION A PNOA LIDAR 
 
CAPTURA DE DATOS LiDAR A PUNTOS/M2 

 

 Vuelo LIDAR 3ª Cobertura  

 BBDD Vuelo ejecutado MDB DISCO 
SATA  

 Trayectorias ejecutadas SHP DISCO 
SATA  

 Fichero de trayectorias LiDAR TRJ o TXT DISCO 
SATA  

 Ficheros LiDAR LAS o LAZ DISCO 
SATA  

 Gráficos de distribución de hojas SHAPE DISCO 
SATA  

 
ORTOFOTO EXPEDITA (Vuelo LIDAR 3ª Cobertura) 

 

 Vuelo LIDAR 3ª Cobertura  

 Ortofoto expedita 4 bandas (RGBI) GeoTIFF DISCO 
SATA  

 Ficheros TFW de georreferenciación TFW DISCO 
SATA  

 BBDD de vuelo fotogramétrico BBDD DISCO 
SATA  

 
GENERACIÓN DEL MODEL DIGITAL DEL TERRENO 

 

 GENERACIÓN DE MODELOS DIGITALES 

 Modelos Digitales generados a partir 
de los datos LiDAR GeoTIFF DISCO SATA  

 
CONTROL DE CALIDAD DE VUELO LIDAR 3ª COBERTURA 

 

 Vuelo LIDAR 3ª Cobertura  

 Informes pdf DISCO 
SATA  

 
MEJORA ORTOFOTO EXPEDITA (Vuelo LIDAR 3ª Cobertura) 

 

 Vuelo LIDAR 3ª Cobertura  

 Ortofoto expedita 4 bandas (RGBI) GeoTIFF DISCO 
SATA  

 Ficheros TFW de georreferenciación TFW DISCO 
SATA  



i boc.cantabria.esPág. 34926

JUEVES, 22 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 244

14/16

C
V

E-
20

22
-9

79
2

 
CLASIFICACIÓN BÁSICA INICIAL DE LA NUBE DE PUNTOS 

 

 Vuelo LIDAR 3ª Cobertura  

 Ficheros LiDAR LAS o LAZ DISCO 
SATA  

 
MEJORA DE LA CLASIFICACIÓN AUTOMÁTICA DEL VUELO LIDAR 3ª COBERTURA 

 

 Vuelo LIDAR 3ª Cobertura  

 Ficheros LiDAR LAS o LAZ DISCO 
SATA  

 
CONTROL DE CALIDAD DE LA CLASIFICACIÓN BÁSICA Y AVANZADA DE LA NUBE DE 
PUNTOS.  

 

 Vuelo LIDAR 3ª Cobertura  

 Informes pdf DISCO 
SATA  

 
EN RELACION A PNOA IMAGEN 
 
VUELO FOTOGRAMÉTRICO 18cm 
 

 a.- Imágenes digitales 

 

Fotogramas digitales de 16 bits. 
fichero de cuatro bandas Rojo, 
Verde, Azul Infrarrojo cercano, o 1 
fichero 3 bandas RGB + 1 banda 
NIR  

TIFF/TFW DISCO 
SATA Estándar “no tiled” 

 
Ficheros TFW de geo- 
referenciación aproximada de 
fotogramas 16 bits  

TFW DISCO 
SATA  

 Fotogramas digitales RGB en 
formato comprimido COG DISCO 

SATA 

EL factor de 
compresión lo 
definirá la Dirección 
Técnica 

 Base de Datos del Vuelo Access DISCO 
SATA  

 b.- Documentos vuelo 

 Gráfico y datos del vuelo realizado Shapefile 
ASCII 

DISCO 
SATA 

Puntos principales, 
huellas y ficheros 
ASCII con los datos 
del vuelo realizado 

 Ficheros GNSS e IMU del vuelo RINEX, ASCII, 
BIN 

DISCO 
SATA  



i boc.cantabria.esPág. 34927

JUEVES, 22 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 244

15/16

C
V

E-
20

22
-9

79
2

 Informe descriptivo del proceso de 
vuelo XLSX DISCO 

SATA  

 Certificado de calibración de las 
cámaras y objetivos empleados PDF DISCO 

SATA 
Máximo 24 meses de 
antigüedad 

 
Certificado de calibración del 
sistema integrado Cámara Digital 
GPS e INS 

PDF DISCO 
SATA  

 Planificación del vuelo Shapefile 
ASCII 

DISCO 
SATA 

Puntos principales, 
estaciones de 
referencia, huellas de 
fotogramas y ficheros 
ASCII con los datos 
del vuelo a realizar 

 APOYO DE CAMPO 

 Base de datos de Puntos de Apoyo 
empleados (preexistentes) 

Access, 
DOC 

DISCO 
SATA 

Modelo proporcionado 
dirección técnica 

 Informe descriptivo del proceso 
apoyo de campo XLSX DISCO 

SATA  

 AEROTRIANGULACIÓN  

 Datos de cálculo de 
aerotriangulación  TXT DISCO 

SATA 
Fichero de entrada 
y salida del cálculo 

 Parámetros de orientación de 
los fotogramas 

Access, MDB 
 

DISCO 
SATA 

Criterio de origen, 
signos y formato 
según dirección 
técnica 

 Informe descriptivo del proceso 
de aerotriangulación XLSX DISCO 

SATA  

 MODELOS DIGITALES DE ELEVACIONES (MDE) 

 Ficheros del MDT (modelo digital 
del terreno) ASCII (XYZ) DISCO 

SATA 

Malla generada a 
partir de LAS 
depurado (Grid). 
Paso de malla de 
5m 
Sistema de 
referencia ETS89 

 Líneas de ruptura (breaklines) Dxf 
 

DISCO 
SATA 

Criterio de origen, 
signos y formato 
según dirección 
técnica 



i boc.cantabria.esPág. 34928

JUEVES, 22 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 244

16/16

C
V

E-
20

22
-9

79
2

 Informe descriptivo del proceso de 
cálculo de los MDE  XLSX DISCO 

SATA  

 
ORTOFOTO RIGUROSA PIXEL 15cm 

 

 ORTOPROYECCIÓN, EQUILIBRADO RADIOMÉTRICO Y MOSAICO 

 

Ortofotos rápidas RGB comprimidas 
cortadas según división 1:5.000 
 
 
DISCO SATA 
 

       
   

  

COG DISCO 
SATA 

EL factor de 
compresión lo definirá 
la Dirección Técnica 

 
Ortofotos RGBI sin comprimir 
equilibradas, mosaicadas y cortadas 
división: 1:5.000 en ortofotos 0,15 m 

TIFF 6 plano DISCO 
SATA Sin cabecero Geotiff 

 Fichero TFW en ETRS89 o 
REGCAN2001 de cada TIFF RGBI TFW  DISCO 

SATA  

 Líneas de mosaico Dxf  DISCO 
SATA 

Con texto interior que 
identifique el 
fotograma 

 

Ortofoto RGB comprimidas 
procedentes de las TIFF, cortadas 
según división:  
-1:5.000 en ortofotos 0,15m 

COG  DISCO 
SATA 

EL factor de 
compresión lo definirá 
la Dirección Técnica 

 Informe descriptivo del proceso de 
ortofoto XLSX DISCO 

SATA  

 

2022/9792


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2022-9838	Aprobación definitiva de modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.
	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2022-9840	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles. Expediente 4696/2022.

	Ayuntamiento de Udías
	CVE-2022-9793	Acuerdo por el que se aprueba el Plan Antifraude del Ayuntamiento de Udias.



	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2022-9778	Resolución de Alcaldía 514/2022, de 9 de diciembre, de delegación de funciones para la celebración de matrimonio civil. Expediente 789/2022.

	Ayuntamiento de Tresviso
	CVE-2022-9770	Decreto de nombramiento de Teniente de Alcalde.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejo de Gobierno
	CVE-2022-9785	Decreto 118/2022, de 15 de diciembre, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para el año 2022 correspondiente a la Tasa de Reposición de los Cuerpos Docentes.

	Universidad de Cantabria
	CVE-2022-9823	Corrección de errores a la resolución de 21 de noviembre de 2022, publicada en el Boletín Oficial de Cantabria número 231, de 1 de diciembre de 2022:Resolución Rectoral (R.R. 1229/2022), por la que se convoca concurso de acceso a Cuerpos de 
	CVE-2022-9876	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 231, de 1 de diciembre de 2022, de Resolución Rectoral (R.R. 1231/2022), por la que se convoca concurso de acceso a Cuerpos de Funcionarios Docentes Univers

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2022-9924	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 226, de 24 de noviembre de 2022, de Bases reguladoras de la convocatoria para proveer en propiedad, mediante concurso-oposición, promoción interna, una plaz

	Ayuntamiento de Corvera de Toranzo
	CVE-2022-9796	Bases y convocatoria del proceso selectivo mediante concurso-oposición de una plaza de Arquitecto Municipal, funcionario, y constitución de una bolsa de empleo.

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2022-9716	Convocatoria de pruebas selectivas de varias plazas de personal funcionario, correspondientes a los procesos extraordinarios de estabilización de empleo temporal al amparo de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre. Expedientes 2022/4738, 2022/47
	CVE-2022-9719	Convocatoria de pruebas selectivas de varias plazas de personal laboral fijo discontinuo, correspondientes a los procesos extraordinarios de estabilización de empleo temporal al amparo de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre. Expedientes 2022/
	CVE-2022-9723	Convocatoria de pruebas selectivas de una plaza de Representante de Radio Laredo para captación de publicidad, correspondientes a los procesos extraordinarios de estabilización de empleo temporal al amparo de la Ley 20/2021, de 28 de diciemb
	CVE-2022-9729	Convocatoria de pruebas selectivas de varias plazas de personal laboral fijo discontinuo, correspondientes a los procesos extraordinarios de estabilización de empleo temporal al amparo de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre. Expedientes 2022/
	CVE-2022-9787	Lista definitiva de admitidos y excluidos, fecha de examen y nombramiento del Tribunal Calificador en el procedimiento selectivo para cubrir cinco plazas de Policía, turno libre, Escala de Administración Especial, Subescala de Servicios Espe

	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2022-9732	Bases reguladoras de la convocatoria para la cobertura, mediante concurso de méritos, turno libre, de varias plazas vacantes en la plantilla de personal laboral, en ejecución del proceso extraordinario de estabilización regulado en la Ley 20

	Ayuntamiento de Valderredible
	CVE-2022-9686	Bases específicas y convocatoria de concurso de méritos para la provisión en propiedad de una (1) plaza de Técnico Infantil en el marco de estabilización del empleo temporal de larga duración en ejecución de la Ley 20/2021, de 28 de diciembr
	CVE-2022-9689	Bases específicas y convocatoria de concurso de méritos para la provisión en propiedad de una (1) plaza de Terapeuta en el marco de estabilización del empleo temporal de larga duración en ejecución de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre.
	CVE-2022-9691	Bases reguladoras y convocatoria del concurso de méritos para la provisión de una (1) plaza de Auxiliar Administrativo en el marco de estabilización del empleo temporal de larga duración en ejecución de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre.
	CVE-2022-9692	Bases específicas y convocatoria de concurso de méritos para la provisión en propiedad de una (2) plazas de Personal de Limpieza en Edificios Públicos en el marco de estabilización del empleo temporal de larga duración en ejecución de la Ley
	CVE-2022-9693	Bases específicas y convocatoria de concurso de méritos para la provisión en propiedad de una (1) plaza de Operario de Usos Múltiples en el marco de estabilización del empleo temporal de larga duración en ejecución de la Ley 20/2021, de 28 d
	CVE-2022-9694	Bases específicas y convocatoria de concurso de méritos para la provisión en propiedad de una (1) plaza de Coordinador Sociocultural en el marco de estabilización del empleo temporal de larga duración en ejecución de la Ley 20/2021, de 28 de
	CVE-2022-9695	Bases específicas y convocatoria de concurso de méritos para la provisión en propiedad de una (1) plaza de Dinamizador Cultural en el marco de estabilización del empleo temporal de larga duración en ejecución de la Ley 20/2021, de 28 de dici


	2.3. Otros
	Ayuntamiento de Santa María de Cayón
	CVE-2022-9883	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 104, de 31 de mayo de 2022, por el que se hace pública la Oferta de Empleo Público para la estabilización de empleo temporal, para dar cumplimiento a lo pre



	4. Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Consejería de Economía y Hacienda
	CVE-2022-9810	Resolución por la que se hacen públicos los estados de ejecución del Presupuesto de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria, las modificaciones a los mismos, así como los movimientos y situación de la Tesorería correspondient

	Ayuntamiento de Campoo de Yuso
	CVE-2022-9812	Aprobación Inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023. Expediente 1104088F.

	Ayuntamiento de Luena
	CVE-2022-9863	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 6/2022.
	CVE-2022-9866	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 5/2022.

	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2022-9839	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 20/2022.

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2022-9842	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 24/2022 en la modalidad de suplemento de crédito. Expediente 5038/2022.

	Ayuntamiento de Santiurde de Reinosa
	CVE-2022-9769	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito número 8/2022.

	Ayuntamiento de Tresviso
	CVE-2022-9777	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Ayuntamiento de Villacarriedo
	CVE-2022-9821	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023, bases de ejecución y plantilla de personal.
	CVE-2022-9835	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 9/2022.

	Junta Vecinal de Aés
	CVE-2022-9776	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2021.

	Junta Vecinal de Mataporquera
	CVE-2022-9762	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Confederación Hidrográfica del Cantábrico
	CVE-2022-9765	Aprobación definitiva de la liquidación del Canon de regulación y/o la Tarifa de utilización para la Regulación de la Cuenca Alta del Río Besaya, correspondiente a 2023.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-9773	Aprobación, exposición pública de la matrícula fiscal-lista cobratoria de las Tasas por Aprovechamiento Especial del Dominio Público Local con Mercados Ambulantes en el Exterior del Mercado de La Esperanza y México, y Frutas y Verduras para 



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2022-9775	Resolución por la que se dispone la publicación del acuerdo de Consejo de Gobierno de 1 de diciembre de 2022, por el que se resuelve la Orden EPS/6/2022, de 10 de marzo de 2022, por la que se convocan subvenciones financiadas con cargo al Pl
	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2022-9759	Acuerdo por el que se hacen públicas las entidades perceptoras de subvenciones en materia deportiva, por importe igual o superior a 3.000 euros, concedidas por concurrencia competitiva.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2022-9727	Información pública del expediente de construcción de nave agropecuaria en Hinojedo, término municipal de Suances. Expediente 313808.


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Confederación Hidrográfica del Cantábrico
	CVE-2022-9753	Información pública de solicitud de autorización para el vertido de las aguas de escorrentía pluvial de calle Galicia y calle Los Pedriscos - Escorrentía de sistema separativo, término municipal de Los Corrales de Buelna. Expediente V/39/015
	CVE-2022-9758	Información pública de solicitud de autorización para el vertido de las aguas de escorrentía pluvial del barrio El Rivero - Escorrentía de sistema separativo, término municipal de Torrelavega. Expediente V/39/01578.


	7.5. Varios
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2022-9791	Resolución por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Gobierno de Cantabria, el Ayuntamiento de Val de San Vicente y el Administrador de Infraestructuras Ferroviarias (ADIF), para la mejora de la permeabilidad en el p.k. 460/
	CVE-2022-9792	Resolución por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana, a través del Instituto Geográfico Nacional y el organismo autónomo Centro Nacional de Información Geográfica, y la Co

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2022-9936	Resolución por la que se permite la pesca de esquila/camarón (palaemon spp.) a los buques con licencia de marisqueo a flote durante el mes de diciembre de 2022 en aguas de competencia de la Comunidad Autónoma de Cantabria.




		Gobierno de Cantabria
	2022-12-20T08:46:16+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




